SATYRA

Vix tu consuetis audax coniuia canistris
Impleri? pansi? tui nouisse colorem?
Scilicet hoc fuerat, proprie quod sacerdotalis
Coiuge per monte aduersum, gelidaq; cucurri
Aesquilia, fremeret seua cum grandine uernus
Iuppiter, et multo stillaret penula nymbo.
Aspice quam longo distendat pectore lancem
Quae fertur dico Iquilla, et quibus undiq; septa
Asparagi, qua despiciat coniuia cauda,
Cum uenit excelsi manibus sublata ministri.
Sed tibi dimidio constritus cammarus uno
Ponitur exigua feralis cena patella,
Ipse uenafra no pescem perfundit, at hic, qui
Pallidus offertur misero tibi caulis, olebit
Laterna, illud enim uestrīs datur alueolis, quod
Canna Mictiparum prora subuenit acuta,
Propter quod Roma cū Bocchare nemo lauat,
Quod tutos etiam facit a serpentibus atris.
Mullus erit domino, quē misit Corsica, uel quē
Tauromitanæ rupes quādo omne peractū est,
Etiam defecit nostrum mare, dum gula scēnit,
Retibus assiduis penitus scrutante Macello,
Proxima, nec patitur tyrrhenum crescere pescē,
Instruit ergo focum prouincia, sumitur illinc
Quod captator emat Lenas, Aurelia uenit.
Virroni murena datur, quae maxima uenit
Gurgite de siculo, nam dum se continet austri,
Dittū sedet, et siccata madidas in carcere pēnas,

QVINTA.

Fo.XX.

Cōtemnūt medianam temeraria lina charybdim,
Vos anguilla manet longæ cognata colubræ,
Aut glacie aspersu maculis Tyberinus, et ipse
Vernula riparum pinguis torrente cloaca,
Et solitus media cryptam penetrare Suburbæ
Ipsi pauca uelim, facilem si praebat aurem,
Nemo petit modicis qua mittebantur amicis
A Seneca, que Piso bonus, que Cotta solebat
Largiri, namq; et titulis, et fascibus olim
Maior habebatur dona dignoria, solum
Poscimus, ut cenes citaliter, hoc face, et esto,
Esto (ut nunc multi) diues tibi, pauper amicis.
Anseris ante ipsum magni iecur, anseribus par
Altilis, et flavi dignus ferro Meleagri
Fumat aper, post hunc raduntur tubera, si uer
Tunc erit, et facient optata tonitrua cenes
Maiores, tibi habe frumentum Aledius inquit,
O Libye disiunge boues, dum tubera mittas,
Strudorem interea, nequa indignatio desit,
Saltantem spectas, et chironomonta uolanti
Cultello, donec peragat dictata magistri
Omnia, nec minimo Jane discrimine refert
Quo gestu lepores, et quo gallina segetur,
Ducentis planta uelut iācis ab Hercule Cacus,
Et ponere foris, si quid tentaueris unquam
His cere taquā habeas tria noīa, quādo propinat
Virro tibi, sumitq; tuis contorta labellis
Pocula, quis uestrum temerarius usq; adeo, quis

C iiiij

SATYRA

Perditus, ut dicat regi bibe? plurima sunt, quæ
Non audent homines pertusa dicere lena.
Quadrinventa tibi quis deus, aut simius dñs,
Et melior fatis donaret homuncio, quantus
Ex nihil fieres, quantus Virronis amicus.
Da Trebio, pone ad Trebium, uis frater ab illis
Ilibus: o nummi uobis hunc præstachonorem,
Vos estis fratres, dominus tamen, et dominus ex
Si uis tu fieri, nullus tibi par uulus auia
Luserit æneas, nec filia dulcior illo.
Lucundum, et carum steriles facit uxor amicū.
Sed tua nūc Mychale pariat licet, et pueros tres
In gremium patris fundat, simul ipse loquaci
Gaudebit nido, uiridem thoracu acri uibebit
Afferrari, minimasq; nuces, assenq; rogatum
Ad mensam, quoties parasitus uenient infans.
Vilibus ancipites fungi ponentur amicis.
Boletus domino, sed quallem Claudius edit,
Ante illum uoris, post quem nil amplius edit.
Virro sibi, et reliquis Virronibus illa iubebit
Poma dari, quorum solo pascaris odore,
Qualia perpetuus phæcum autūnus habebat,
Credere quo possis surrepta sororibus aphris.
Tu scabie fruerere malis, quod in aggere rodit,
Qui tegitur parma, et galea, metuesq; flagelli,
Discit ab his iusta iaculum torqueare capella.
For sitan impensa Virronem parcere credas,
Hoc agit, ui doleas, nā quæ comœdia: minus

SEXTA

Fo. XXI.

Quis melior plorante gula: ergo omnia fiunt
Si nescis, ut per lachrymas effundere bilem
Cozaris, pressoq; diu strideremolari.
Tu tibi liber homo, et regis coniuua ni deris,
Captum tenidore sua putatille culinae:
Nec male coniecat: quis enim tam nudus, ut illum
Bis ferat hetruscum pueros si contigit aurum?
Vel nodus tantum: et signum de paupere loco?
Spes bene coenandi uos decipit, ecce dabit iam
Semelsum leporum, atq; aliqd de clunibus apri,
Ad nos iam ueniet minor altis, inde parato,
Intactoq; omnes et strido pane taceti.
Ille sapit, qui te sic uititur, omnia ferre.
Si potes, et debes, pulsandum uertice raso
Præberbis quandoq; caput, nec dura timebis
Flagra pati, his epulis, et tali dignus amico.

SATYRA SEXTA.

Argumentum Satyra sexta.
Sexta hæc in fidas mulieres pandit abunde.

Redo pudicitiam Saturno regem
ratam
In terris, uisamq; diu, quum fri
gida paruas
Præberet spelunca domos, ignem
que, laremq;
Et pecu, et dominos cōmuni clauderet umbra,
Siluestri cm motana thorum quū sternet uxor,

SATYRA

Frondibus, et culmo, uicinarumq; ferarum
Pellibus, haud silis tibi Cynthia, uec tibi, cuius
Turbauit nitidos extindus passer ocellos,
Sed potida ferens infantibus hubera magnis,
Et sepe horridior glandem ructante marito.
Quippe aliter tunc orbe nouo, caloq; recenti
Viuebant homines, quirupto robore nati
Compositiq; luto nullos habuere parentes.
Mulia pudicitiae ueteris uestigia forsitan,
Aut aliqua extiterat, et sub Ioue, s; Ioue nodum
Barbato, nondum gracis irurare paratis
Per caput alterius, cum furem nemo timeret
Caulibus, aut pomis, et aperto uiueret horto.
Paulatim deinde ad superos Astraea recessit
Hac comite, atque duæ pariter fuere sorores.
Antiquū, et uetus est alienum Posthume leatum
Concuteare, atque sacri genium cōtēnere fulcri.
Omni aliud crimen mox ferrea protulit astas.
Viderunt primos argentea saecula mæchos.
Conuentū tamē, et pactum, et spōsalia nostra
Tempestate paras, iamq; a tonsore magistro
Pedieris, et dixito pignus fortasse dedisti.
Certe sanus eras, uxorem Posthume ducis?
Dic qua Tisiphone: quibus exagitare colubris?
Ferre potes dominam saluis tot restibus ullam?
Cum pateant altæ, caligantesq; fenestræ?
Cum tibi uicinum se prebeat amilius pons?
Aut si de multis nullus placet exitus, illud

SEXTA.

FO. XXII.

Nonne putas melius, quod tecum pusio dormire?
Pusio qui noctu non litigat: exigit a te
Nulla iacēs illie munuscula, nec queritur, quod
Et lateri parcas, nec quantum iussit anheles.
Sed placet Vrsidio lex Iulia, tollere dulcem
Cogitat hæredem cariturus turture magno,
Mullorumq; iubis, et captatore macellos.
Quid fieri non posse putas: si iungitur ulla
Vrsidio: si mæchorum notissimus olim
Stulta maritali iam porrigit oracapistro?
Quem toties textit perituri cista Latini?
Quid: quod et antiquis, uxor de moribus illi
Quaritur, o medici medium per tundite uenam.
Delitias hominis, Tarpeium limen adora
Pronus, et auratam Iunoni cæde iuuencam,
Si tibi contigerit capitis matrona pudicis
Paucæ adeo Cereris uitias contingere dignæ,
Quarum non timeat pater oscula, nocte corond
Postibus, et denlos per limina tende corymbos.
Vnus Iberina uir sufficit, ocyus illud
Ex torquibus, ut hæc oculo contenta sit uno.
Magna tamen fama est cuiusdam rure paterno
Viuentis, uiuat Gabijs, ut uixit in agro,
Viuat Fidenis, et agello cedo paterno.
Quis tamē affirmat, nil actū in montibus: aut in
Speluncis: adeo senuerunt Iuppiter et Mars?
Porticibus ne libi monstratur femina uoto
Digna tuo: cuneis an habent spectacula totis

SATYRA

Quod secur^o ames, quodq; ide excerpere possis?
Chironomon Lædam molli saltante Batyllo
Tuccia uescæ non imperat, Appula gannit
Sicut in amplexu, subitu, et miserabile, longū
Attēdit Thymele, Thymele tunc rustica disicit.
Ast aliae quoties aulæa recondita cessant,
Et uacuo clausoq; sonant foras sola theatro,
Atque a plebeis longe megalefia, tristes
Personam thyrsumq; tenent, et subligar Acci.
Urbicus exadio r̄isum mouet Attellana
Gestibus Autonoës, hunc diligit Aelia pauper,
Soluitur his magno comedì fibula, sunt, quæ
Chrysogonū cantare uetent, Hispulla tragedo
Gaudet, an expectas ut Quintilianus ametur?
Accipit uxorem, de qua ciuiharcodus Echion,
Aut Glaphyr' fiat pī, Ambrofusq; choraules.
Longa per angustos figamus pulpita uicos.
Ornentur postes, et grandi ianuâ lauro,
Ut testudineo tibi Lentule conopeo.
Nobilis euryalū, aut mirmylonē expriyat ifans
Nuptia senatori: comitata est Hippia ludum
Ad pharon, et Nilum, famosaq; memia Lagi,
Prodigia, et mores uabis, dannante Canopo.
Immemor illa domus, et coniugis, atq; sororis
Nil patriæ induxit, ploratq; improbanatos,
hic paris Vix magis stupeas, ludos, Paridemq; reliquit
erat pan Sed quāquā in magnis opib', plumaq; paterna,
ro m̄ m̄ Et segmentatis dormisset paruula cunis,
et omniū
teḡ iniāudi

SEXTA. Fo.XXIII.

Contēpsit pelagus, famam contempserat olim,
Cuius ap̄d molles minia est iactura cathedra
Tyrhenos igitur flusus, lateq; sonantem
Pertulit Ionium constanti pettore, quamvis
Mutandum toties esset mare, iusta pericli
Si ratio est, et honesta, timent, pauidocq; gelant
Pectore, nec tremulis possunt insistere plantis.
Fortè animū pr̄stāt reb', quas turpiter audēt;
Si iubeat cōiux, durum est conscedere enaem.
Tunc sentina grauis, tunc summis uertitur aer,
Quæ mochū sequit, stomacho ualeat, illa maritē
Cōuomit, h̄ac inter nautas, et pr̄det, et errat
Per puppim, et duros gaudet tractare rudētes.
Qua tamen exarſit forma: qua capta inuenita est
Hippia? quid uidit, propter quod ludia dici
Sustinuit? nam Sergiolus iam reddere guttur
Coperat, et secto requiem sperare lacerto.
Pr̄tere a multa in facie deformia, sicut
Attritus galea, medijsq; in naribus ingens
Gibbus, et acre malum semper stillantis ocelli,
Sed gladiator erat, facit hoc illos hiacynthos,
Hoc pueris, patriisq; hoc pr̄tulit illa sorori,
Atque uiro, ferrū est, qd̄ amant hic Sergius idē
Acceptarude cœpisset Veiento uideri.
Quid prinata dom', quid fecerit Hippia curas?
Respic rituales diuorum, Claudius audi,
Quæ tulerit, dormire uirum cum senserat uxora
Ausap alatino tegetem pr̄ferre cubili,

SATYRA

Sumere nocturnos meretrix angusta cucullos
Linquebat comite ancilla non amplius una;
Et nigrum flauo crinem abscondente galero.
Intrauit calidum ueteri centone lupanar,
Et cellam uacuam, atq; sua tuncnuda papillis
Constitit auratis, titulum mentita Lycisca.
Ostenditq; tuum generose Britannice uentrem.
Excepit blanda intrantes, atq; era poposcit,
Mox lenone suas iam dimittente puellas
Tristis abit, sed quod potuit, tamē ultima cella
Clausit, adhuc ardens rigidæ tentigine uulua:
Et laffata uiris nondum satiata recessit,
Obscurisq; genis turpis, sumoq; lucernæ
Fœda lupanaris tulit et pulsular odorem.
Hippomanes, carmēq; loquar, coadūq; uenēnū,
Prinignoq; datum, faciunt grauior a coadæ
Imperio sexus, minimūq; libidine peccant.
Optima sed quare Casonia teste marito
Bis quingenta dedit, tanti vocat ille pudicam,
Nec ueneris pharetris macer est, aut lāpade ferō.
Inde faces ardet, ueniunt a dote sagittæ. (uet.
Liberas emitur, coram licet innuat, atque
Rescribat, uidua è locuples, quæ nupsit auaros
Cur desyderio Bibula Sertorius ardet?
Si uerum excutias, facies, non uxor amatura.
Tres rugæ subeant, et secutis arida laxet,
Fiant obscuri dentes, oculiq; minores,
Collige sarcinulas dicet libertus, et exi.

SEXTA. Fo.XXIII.

Iam grauis es nobis, et sepe emungeris, exi
Ocyus, et propera, siccō uenit altera naso.
Interea calet, et regnat, poscitq; maritum
Pastores, et ouem canufinam, ulmosq; falernas
Quantulū in hoc, pueros omnes, ergastula tota,
Quodq; domi nō est, et habet uicinus ematur.
Mense quidem brumæ, cum iam mercator Iason
Clausus, et armatis obstat casa candida nautis,
Grandia tolluntur Crystallina, maxima rursus
Myrrhina, deinde adamas notissim⁹, et Berōices
In digito factus preciosior, hunc dedit olim
Barbarus incestæ, dedit hunc Agrippa sorori,
Observant ubi festa mero pede sabbata reges,
Et uetus indulget senibus clementia porcis.
Nullane de tantis gregibus tibi digna uidetur
Sūt formosa, decens, diues, fœcunda, uetus
Portibus disponat avos, intactior omni.
Crimibus effusis bellum dirimente sabina,
(Rara avis in terris, nigroq; simillima cigno:)
Quis feret uxorem, cui constant omnia? malo,
Malo Venefinam, quam te Cornelia mater
Græchorum, si cum magnis uirtutibus affers
Grāde superciliū, et numeras in dote triūphos.
Tolle tuum precor Hannibale, uide q; Syphacē
In castris, et cum tota Carthaginē migra.
Parce precor pean, et tu depone sagittas,
Nil pueri faciunt, ipsam configite matrem
Anphion clamat, sed Pæan contrahit arcum,

SATYRA

Exultit ergo gregem natorum, ipsumq; parētē,
Dum sibi nobilior Latona gente uidetur.
Atque eadem scropha Nobe fæcundior alba.
Quæ tāti grauitas? quæ forma, ut se tibi semper
Impūtet? huius enim rari, summiq; noluptas.
Nulla boni, quoties animo corrupta superbo
Plus aloes, quam mellis habet, quis deditus autē
Usque adeo est, ut non illā quam laudibus effert
Horreat? inq; dies septenis oderit horis?
Quæ dām parua quidē, sed non tolerādā maritis
Nam quid rācidius? quam quod se nō putat ullā
Formosā, nisi quæ de thūsa gracula facta est?
Desulmonensi mera cecropis, omnia grāce,
Cum sit turpem magis nostris nescire latine.
Hoc sermone pauent hoc iram, gaudia, curas,
Hoc cuncta effundūt animi secreta, quid ultra?
Concūbunt grāce, dones tamen ista puellis,
Tūne etiam quam sextus et octogesimus annus
Pulsat, adhuc grāce, non est hic sermo pudicus
In uetula, quoties lascivium interuenit illud,
Sororai. UXI modo sublodicerelitī
Vteris in turbā, quod enim non excitat in quer
Vox blāda, et nequā? digitos habet, ut tamē oēs
Subsidant pennā, dicas hāc mollius Hemo.
Quāq; et carpopphoro facies tua cōputat aōs,
Si tibi legitimis pacām, iunctāmq; tabellis
Non es amaturus, ducendinulla uidetur
Causa: nec est quareccnam, et mustacia perdas
Labente officio,

SEXTA.

Fo.XXV.

Labente officio, crudis donanda, nec illud,
Quod prima pro nocte datur, cum lance beata
Dacicus, et scripto radiat germanicus auro.
Si tibi simplicitas uxoria, deditus uni
Est animus, summitte caput ceruice parata
Ferre iugū: nullam inuenies, quæ parcat amāti,
Ardeat ipsa licet, tormentis gaudet amantis,
Et spolijs sigit longe minus utilis illi
Vxor, quisquis erit bonus, optandus q; maritus.
Nil unquam inuita donabis coniuge, uendes
Hac obstante nihil, nihil hāc, si nolit emeturs.
Hac dabit affectus, ille excludetur amicus
Iam senior, cuius barbam tua ianua uidit
Testandi cum sit lenonibus, atque lanistis
Libertas, et iuris idem contingat arena,
Non unus tibi riualis dictabitur hēres.
Pone crucem seruo, meruit quo criminē seruus
Supplicium: quis testis adest? quis detulit? audi
Nulla unquā de morte hominis cūstatio lōga est
O demens, ita seruus homo est: nil fecerit esto,
Hoc uolo, sic iubeo, sit proratione uoluntas.
Imperat ergo nō, sed mox hāc regnare linq;
Permutatq; domos, et flammeda conterit, inde
Adiuuat, et spreti repetit uestigia letti.
Ornatas paulo ante fores pendentia linquit
Veladomus, et adhuc uirides in limine ramos.
Sic crescit numerus, sic fiunt oēto mariti,
Quinq; per autūnos, titulos res digna sepulcria

D

SATYRA

Desperanda tibi salua concordia socrn,
Illa docet spolijs nudigaudere mariti,
Illa docet missis a corruptore tabellis
Nil rude, nil simplex rescribere, decipit illa
Custodes, aut ex domat, tunc corpore sano
Aduocat Archigenen, onerosaque pallia iactat.
Abditus interea latet, et secretus adulter,
Impatiensque more pauet, et præputia ducit.
Scilicet expeditas, ut tradat mater honestos,
Aut alios mores, quam quos habet: utile porro
Filiolam turpi uetus producere turpem.
Nulla fere causa est, in qua non feminalitem
Mouerit, accusat Manilia, si rea non est.
Componunt ipsa per se, formantque libellos,
Principium, atque locos Celso dictare paratæ
Endromydias tyriasis, et foemineum ceroma.
Quis nescit? aut quis non uidit uulnera palis?
Quem cauat assiduis sudibus, scutisque lanceatis,
Atque omnes implet numeros, dignissima prorsus
Florali matrona tuba, nisi siquid in illo
Pedore plus agitat, ueracisque paratur arenæ,
Quem praestare potest mulier galeata pudore,
Quæ fugit a sexu: uires amat, haec tamen ipsa
Vir nolet fieri, nam quantula nostra uoluptas?
Quale decus rerum, si coniugis audito fiat
Balteus, et manica, et crista, curvisque finistri
Dimidium tegmen, vel si diuersam mouebit
Prælia, tum felix ocreas uidentem pueras.

SEXTA. Fo.XXVI.

Hæ sunt que tenui sudant in cyclade, quarum
Delitias, et panniculus bombicinus urit.
Aspice quo fremitu monstratos perferat iactus,
Et quanto galeæ curuetur pondere, quanta
Poplitibus sedeat, quam denso fascia libro,
Et ride scaphium positis cum sumitur armis.
Dicite uos neptes Lepidi, cæciue Metelli
Gurgitis, aut Fabij, que Ludia supererit unquam
Hos habitus: quando ad palū gemat uxoris Asylie
Semper habet lites, alternaque iurgia lectus,
In quo nuptia iacet, minimum dormitur in illo,
Tunc grauis illa uiro, tunc orba tygride peior,
Cum simulat gemitus occulti conscientia facti.
Autodit pueros, aut fida pellice plorat
Huberibus semper lachrymis, semperque paratis
In statione sua, atque ius expectantibus illam,
Quo iubeat manare modo, tu credis amoreum,
Tu tibi tunc curruga places, fletumque labellis
Exores, quæ scripta, et quot lecture tabellas,
Si tibi zelotypæ refegantur scrinia mœchæ,
Sed iacet in serui complexibus, aut equitis, dic,
Dic aliquem sodes, dic Quintiliane colorem.
Harenus, dic ipsa, olim conuenerat, inquit,
Ut faceres tu quod uelles, necnon ego possem
Indulgere mihi, clamcs licet, et mare cælo
Confundas, homo sum nibil est, audacius illis
Depressis, ira, atque animos a crimine sumunt.
Vnde hæc mostra tamè, vel quo de fote requiris?

SATyRA

Praestabat castas humilis fortuna latinas
Quondam, nec uitijs contingi parua sinebat
Pecta labor, somnijs breues, et uellere tusco
Vexata, duraq; manus, ac proximus urbi
Hannibal, et stantes collina in turre mariti.
Nunc patimur longa pacis mala, saevis armis
Luxuria incubuit, nuditusq; ulciscitur orben.
Nullū crimen abest, facinusq; libidinis, ex quo
Paupertas Romana perit: hic fluxit ad histros,
Et Sybaris colles: hic et Rhodos, atq; Miletos,
Atque coronatu, petulans, madiduq; Tarentu.
Prima peregrinos obscena pecunia mores
Intulit: et turpis fregerunt sacula luxu
Divitiae molles, quid enim Venus ebria curat?
Inquinis, et capitis que sint discrimina nescit.
Grādia que medijs, iā noxibus ostrea mordet,
Cum persusa mero spumāt unguenta salerno,
Cum bibitur concha, cum iam uertigine testum
Ambulat, et geminis exurgit mensa lucernis.
I nunc, et dubita qua sorbeat aera sanna
Lulia, quid dicat nota Collactea Mauræ.
Maura pudicitie ueterem cum præterit aran,
Nodiibus hic ponunt lectoris, midetur in thic,
Effigiemq; dea longis syphonibus implent,
Inquices equitant, ac luna teste mouentur,
Inde domos abeunt, tu calcas lucere uersa,
Coniugis urinam magnos uisirrus amicos.
Nota bona secreta dea, cum tibia lumbos.

SEXTA. Fo.XXVII.

Incitat, et cornu pariter, ninoq; seruntur
Attonite, crinemq; rotant ululante priapo
Mænades, o quantus tunc illic mentibus ardor
Concubitus, que uox saltante libidine, quantus
Ille meri ueteris per crux madentia torrens.
Lenonum ancillas posita Larfæia corona
Provocat, et tollit pèdantis præmia coxae
Ipsa Medulline frigidum crissantis adorat
Palman inter dominas uirtus natalibus equata
Nil ibi per ludum simulabitur, omnia sient
Ad uerum, quibus incendi iam frigidus euo
Laomedontiades, et Nestoris bernia possit,
Tuc pruriigo moræ ipatiës, tuc scemia simplex,
Et pariter totu repetitus clamor ab antro.
Iam fas est, admittre viros, dormitai adulter,
Illa iubet sumpto iuuuenem properare cucullo.
Si nihil est, seruis incurritur, abstuleris spem
Seruorum, henies conduxus aquarius, hic se
Quærit, et desunt hoies, mora nulla per ipsam
Quominus imposito clunem summittat asello.
Atque utinam ritus ueteres, et publica saltem
His intalata malis agerentur sacra, sed omnes
Nouerunt Mauri, atq; Indi, que psaltria penè
Maiores, quam sint duo Casaris Anticatoles
Illuc, testiculi fibiconscius, unde fugimus
Intulerit, ubi uelari pictura iubetur.
Quæcumque alterius sexus imitata figura est
Et quis tunco in me contéptor numinis, aut quis

SATYRA

Simplicium ridere Numa, nigrumq; catinum
Est uaticano fragiles de monte patellas,
Ausus erat: sed nunc ad quas non Clodius arat²
Audit quid ueteres olim moneatis amici.
Pone seram, cohibe, sed quis custodiet ipsos
Custodes? cauta est, et ab illis incipit uxor.
Itaque ade summis pariter, minimisque libido,
Nec melior pedibus, silicem que conterit atrum,
Quam que longorum uehicitur cernice syrorum.
Ut spendet ludos, conducti Ougulina uestem,
Conducit comites, sellam, cervical, amicas,
Nutricem, et flauam, cui det mandata, puellam.
Hac tamen ex genti superest quodcunque paterni
Leuibis athletis, ac uasa nouissima donat.
Multis res angusta domi est, sed nulla pudorem
Paupertatis habet, nec semetitur ad illum
Quem dedit haec, posuitque modum, tamè utile qd sit
Prospectuunt aliquando utri, frigusq; famemq;
Formica tandem quidam expanere magistra.
Prodiga non sentit per euntem feminam censem,
At uelut exhausta rediuimus pullulet arca
Nummus, et pleno semper tollatur deeruo,
Non unquam reputant quati sibi gaudia constent,
Sunt quas eunuchi imbellies, ac mollia semper
Oscula delectent, et desperatio barbae,
Et quod abortiu non est opus, illa noluptas
Summa tamè, quod iã calida, et matura iuueta
Inguina traduntur medicis, iam pedine nigro,

SEXTA. Fo.XXVIII.

Ergo expeditatos, ac iussos crescere primum
Testiculos, postquam coeperunt esse bilibres,
Tonsoris damno tanto rapit Heliodorus
Conspicuus longe, cuundisq; notabilis intrat
Balnea, nec dubie custodem uitis, et horti
Prouocat a domina factus spado, dormiat ille
Cum domina, sed tu iam durum Posthume, idq;
Tondendum eunicho Bromium committere noli,
Si gaudet cantu, nullius fibula durat
Vocem uendentis praetoribus, organa semper
In manibus, densi radiant testudine tota
Sardonices, crispis numerantur pedine chordae,
Quo tener Hedimeles operam dedit, huc tenet,
Solatur, gratoq; indulget basia plectro, C hoc se
Quedam de numero Lamiarum, ac nominis alti,
Cum farre, et uno Ianum, Vestamq; rogabat.
An capitolinam deberet Pollio querum
Sperare, et fidibus promittere, qd faceret plus
Aegrotante uiro: medicis quid tristibus erga
Filiolum: stetit ante aram, nec turpe putavit
Procythara uelare caput, dictataq; herba
Protulit ut mos est, et aperta palluit agna.
Dic mihi nunc que so, dic antiquissime diuina,
Respondes his Ian pater: magna ocia cceli:
Non est ut video Non est, qd agatur apud nos:
Hec de comedis te consulit, illa tragedum
Commendare uoleat, uaricosus fiet haruspex,
Sed cantet potius, quam totan per uolete iorben

SATYRA

Audax, et ceteris possit quam ferre virorum.
Cumque paludatis ducibus presentem marito
Ipsa loqui recta facie, striatisque mamillis.
Hæc eadem nouit, quid toto fiat in orbe,
Quid Seres, quid Thraces agat, Secreta noueret,
Et pueri, quis amet, quis decipiatur adulterio.
Dicet quis sidiuam prægantem fecerit, et quo
Mense, quibus uerbis cōcubat quaque, modis quot.
Instantem regi Armenio, Parthoq; cometem
Prima nides, famam, rumoresq; illa recentes
Excipit ad portas, quosdam facit iisse Niphatem
In populos, magnoque illic cuncta arua teneri
Diluuius, nutare uerbes, subsidere terras
Quocunque in triuio, cuiuscumque est obvia narrat.
Nec tamen id uitium magis intolerabile, quam quod
Vicinos humiles rapere, et concidere loris
Exorata soletnam si latribus alti
Rumpuntur somni, fustes huic ocyus inquit
Afferte, atque illis dominum iubet ante feriri,
Deinde canem grauis occursu, tetricima uultu
Balnea nocte subit, conchas, et casta moueri
Nocte iubet, magnogaudet sudare tumultu,
Cum lassata gravi ceciderunt brachia massa.
Callidus, et crista digitos impressit aliptes,
Ac summum dominæ femur exclamare coegit.
Coniuixi miserinterea, somnoque, fameque
Vrgentur, tandem illa uenit rubicundula, tota
Oenophorum fitiens, plena quod tenditur urna.

SEXTA.

Fo. XXIX.

Admo tum pedibus, de quo sextarius alter
Ducitur ante cibum rabidam facturus ore xim.
Dum redit, et terram luto ferit intestino,
Marmoribus riu properant, aut lata falerno
Peluis olet, nam sic tanquam alta in dolia longus
Deciderit serpens, bibit, et uomit, ergo maritus
Nauseat: atque oculis bilem substringit operitis:
Illa tamè grauior, qua cum discumbere cepit,
Laudat Vergiliū, perit uigilie ignoscit Elise,
Committit uates, et comparat inde Maronem,
Atque alia parte in tristinam suspendit Homerum.
Cedunt grammatici, uincuntur rhetores, omnis
Turba tacet, nec cauifidicus, nec præco loquac,
Alter a nec mulier, uerborum tanta cadit uis,
Tot parvus pelues, et tintinabula dicas
Pulsari, iam nemo tubas, atque aera fatiget,
Vna laboranti poterit succurrere luna.
Imponit finem sapiens et rebus honestis.
Namque doctanimis cupit, et facunda uideri,
Crure tenus medio tunicae succingere debet,
Cædere Siluano porcum, quadrante lauari,
Non habeat matrena, tibi que iuncta recumbit,
Dicendi genus, aut cursum sermone rotato
Torqueat enthymema, nec historias sciat omnes:
Sed que dam ex libris, et non intelligit, odi
Hæc ego, que repetit, uoluitque Palemonis artē,
Seruata semper lege, et ratione loquendi,
Ignotosque mihi tenet antiquaria uersus,

SATYRA

Nec curanda uiris opicæ castigat amicæ
Verba, solcissimum liceat fecisse marito.
Nil non permittit mulier sibi, turpe putat nil,
Cum uirides gemmas collo circundedit, et cum
Auribus extensis magnos commisit elenchos.
Intolerabilius nihil est quam foemina diues,
Interea sedea aspedu, ridendaq; multo
Pane tunet facies, aut pinguia poppæana
Spirat, et hinc miseri uiscantur labra mariti,
Ad mecum ueniet lota cutes quando uideri
Vult formosa domi: moechis foliata parantur,
His emitur quicquid gracieis buc mittitis Indi.
Tandem aperit uultu, et tectoria prima reponit.
Incipit agnoscit, atq; illo latè fonetur,
Propter quod secum comites educit a sellas,
Exul hyperboreum si dimittatur ad axem.
Sed queæ mutatis inducitur: atque fouetur
Tot medicaminibus, coæ, et filiginis offas
Accipit, et madide, facies dicitur, an ulcus?
Est operæ precium penitus cognoscere toto
Quid faciant, agitentq; die, si no[n] de maritus
Auersus iacuit, perut libraria, ponunt
Cosmetæ tunicas, tardue niente Liburnus
Dicitur, et poenæ alieni pendere somni
Cogitur, hic fragit ferulas, rubetille flagellis,
Hic scutica, sunt que tortoribus anua præstent.
Verberat, atque obiter facie linit, audit amicas,
Aut latum pīta uestis conſyderata urum,

SEXTA.

Fo.XXX.

Et cædens longi relegit transacta diurni,
Et cædit, donec lassis cædentiibus, exi
Intonat horrendum iam cognitione peracta
Profectura domo sicula non mitior aula.
Nam si constituit, solitoq; decentius optat
Ornari, et properat, itaq; expectatur in horitis,
Aut apud Iſiacæ potius sacraria lenæ,
Componit crinem laceratis ipsa capillis
Nuda hūeros Psecas infelix, nudisq; manillis.
Altior, hic quare cincinus: taurea punit
Continuo flexi crimen, facinusq; capilli.
Quid Psecas admisit? qnā est hic culpa puellæ,
Si tibi displicuit nasus tuus: altera lœnum
Extendit, pectitq; comas, et uoluit in orbem.
Est in consilio matrona, admotaq; lanis
Emerita queæ cessat acu, sententia prima
Huius erit, post hanc etate, atq; arte minores
Censebunt, tanquam fame discrimen agatur.
Aut animæ, tanti est quarendi cura decoris,
Tot premit ordinibus, tot adhuc cōpagibus alta
Aedificat caput, Andromachen a frōte uidebis,
Post minor est, aliæ credas, cedo si breue parui
Sortita est lateris spatium, breviorq; uidetur
Virginea pygmæa nullis adiuta cothurnis:
Et leuis ereta consurgit ad oscula planta.
Nulla uir cura interea, nec mentio fiet
Damnum, uiuit tanquam uicina marito,
Hoc solo propior, quod amicos coniugis odit.

SAT YRA

Et seruos, gravis est rationibus, ecce furens
Bellona, mati isideum chorus intrat, et inges
Semuir obscene facies reuerenda minori,
Mollia qui rupta secuit genitalia testa,
Iampridē cui rauca cohors, cui tympana cedunt
Plaebia, et phrygia uestitur bucca tyara.
Grades sonat, metuimus inbet Septembribus, et austri
Aduentum, nifise centum lustra uerit ouis,
Et xerampelinas uestes donauerit ipsi.
Ut quicquid subiti, et magni discriminis instat,
In tunicas eat, et totum semel expiet annum.
Hybernum fracta glacie descendet in annem,
Ter matutino Tiberi mergetur, et ipsis
Vorticibus timidum caput abluet, inde superbi
Totū regis agrū, nuda, ac tremebunda cruentis
Erepet gemibus, si candida iussereit Io.
Ibit ad egypti finem, calidasq; petitas
A Meroe portabit aquas, ut spargat in ēdem
Isidis, antiquo quoē proxima surgit ouili.
Credit enim ipsius dominā se uoce moneri.
En animam, et mētē, cū qua dū nocte loquunt.
Ergo hic præcipiuū, summūq; meretur honore
Qui grege liniero circundatus, et grege caluo
Plangentis populi currit derisor Anubis.
Ille petit ueniam, quoties non abstinet uxori
Concubitu, sacris, obseruandisq; diebus,
Magnaq; debetur uiolato pena caducos
Et monisse caput hisa est argentea serpens

SEXTA.

Fo.XXXI.

Illi lachrymis, meditataq; murmura prostdt,
Vt ueniam culpa non abnuat ansere magno,
Scilicet, et tenui popano corruptus Osiris.
Cum dedit ille locum cophino, stenoq; relicto,
Arcanam Iudaea tremens mendicat in aurem
Interpres legū Solymarū, et magna sacerdos
Arboris, ac summi fidainternuicia celi.
Implet et illa manum, sed parcus ære minuto
Qualiaq; unque uoles iudei somnia uendunt.
Spondet amictorem tenerum, uel disitis orbi
Testamentum ingens, calidae pulmone colubæ
Tradato, armenius, uel Cōmagenus haruspex
Pedora pullorum rimatur, et exta catelli,
Interdum et pueri, faciet quod deferat ipse
Chaldeis, sed maior erit fiducia, quicquid
Dixerit astrologus, credent a fonte relatum
Hammonis, quoniam delphis oracula cessant.
Et genus humanum damnat caligo futuri.
Precipius tamen est horum, qui sapientis exul,
Cuius amicitia, conducendaq; tabella
Magnus ciuis obit, et formidatus Othonis
Indefides ayti, sonuit si dextera ferro,
Læuacq; si longo castrorum in carcere mansit.
Nemo mathematicas genii indenatus habebit,
Sed qui pene perit, cui uix in Cycladammitti
Contigit, et parua tandem caruisse Seryphos
Consultit idericæ lento de funere matris.
Ante tamē de te Tanquil sua, quando sororem.

SATYRA

Efferat, et patruos, an sit uidetur adulter
Post ipsam, quid enim maius dare numina possunt?
Hæc tamen ignorat quid sydus triste minetur
Saturni, quo lata Venus se proferat astro,
Qui mensis damno, que dentur tempora lucro.
Illiū occursus etiam uitare memento,
In cuius manibus ceu pinguis succina tritis
Cernis ephemeridas, que nullū cōsultis, et iam
Consulitur, que castra uiro, patriamq; petente
Non ibit pariter numeris reuocata Thrasylli.
Ad primum lapidem uētari cum placet, hora
Sumitur ex libro, si prurit frictus ocelli
Angulus, inspecta geneti collyria poscit,
Aegra licet iaceat, capiendo nulla uidetur
Aptior hora cibo, nisi quam dederit Petosiris.
Si mediocris erit, spacium lustrabit utrunque
Metarū, et fortes ducet, frōtemq; manumq;
Præbebit uati crebrum poppyスマroganti.
Dinitibus respōsa dabit phryx augur, et indus
Conductus dabit astrorum, mundijs peritus,
Atq; aliquis senior, qui publica fulgura cōdit
Plœbeiu in circu positum est, et in aggere fatum
Quæ nudis longum ostendit ceruicibus aurum,
Consulti ante Phalas, delphinorūq; colūnas,
An saga uidenti nubat caupone reliquo.
Hæc tamen et partus subeunt discrimen, et oēs
Nutricis tolerant fortuna urgente labores.
Sed iacet aurato uix illa puerpera ledo,

SEXTA

Fo. XXXII.

Tantum artes huius, tātiū medicamina possunt,
Quæ steriles facit, atq; hoies in uentre necando
Conducit, gaude in felix, atq; ipse bibendum
Porridge quicquid erit, nam si distendere uellet,
Et uexare uerum pueris salientibus, esses
Aethiopis fortasse pater, mox decolor heres
Impleret tabulas, nunquam tibi mane uidēdus:
Trans eo suppositos, et gaudia, uotaq; sāpe
Ad spurcos decepta lacus, atq; inde petitos
Pontifices Salios, Scauorum nomina falso
Corpore laturos, stat fortuna improba noctu
Arridens nudis infantibus, hos souet omnes.
Inuoluitq; finu, domibus tunc porrigit altis,
Secretumq; sibi mimum parat, hor amat, his se
Ingerit, atq; suos ridens producit alumnos.
Hic magicos afferit cantus, hic thessala uendit
Philitra, quibus ualeat mentem uexare mariti,
Et soleda pulsare nates, quod despitis, inde est,
Inde animi caligo, et magna oblitio rerum,
Quas modo gessisti, tamen hoc tolerabile, si non
Et fure reincipias, ut auunculus ille Neronis,
Cui totam tremuli frontem Cesonia pulli
Infudit, que non faciet quod principis uxoris
Ardebat cuncta, et frata compage ruebant,
Non aliter, quam si fecisset Iuno maritum
Insanum, minus ergo nocens erit Agrippina.
Boletus, siquidem unius præcordia pressit
Ille senis, tremulumq; caput descendere iussit

SATYRA

In celum, et longam manantia labra saliuam.
Hæc poscit ferrum, atque ignes, hæc potio torquet,
Hæc lacerat mistos equitum cum sanguine patres.
Tanti partus equæ, tanti unauenefica constat.
Oderunt natos de pellice, nemore repugnet.
Nemo uelet, tamiam priuigni occidere fas est.
Vos ego pupilli moneo, quibus amplior est res;
Custodite animas, et nulli credite mensæ.
Liuida materno feruent adipata ueneno.
Mordeat ante aliquis, quicquid porrexit illa;
Quæ pepit, timidus pregaustet pocula pappas.
Fingimus hac, altum Satyra sumete cothurnus
Scilicet et finem egressi, legemque priorem,
Grande sophocleo carmen bacchanum hiatu
Montibus ignotum rutulis, coeloque latino,
Nos utinam uani, sed clamat Pontia feci,
Confiteor, puerisque meis aconita paravi,
Quæ depreensa patent, facinus tamè ipsa peregit.
Tu ne duos unas uissima uipera cena?
Tu ne duos? septem, si septem forte suissent.
Credamus tragicis, quicquid de Colchide torua
Dicitur et progne, nil contra conor, et illæ
Grandia monstra sis audiebant temporibus, sed
Non propter nummos, minor admiratio summis
Debetur monstris, quoties facit ira nocentem
Hunc sexum, et rabiie iecur incendente ferutur
Præcipiter, ut saxa iugis abrupta, quibus mons
Subiicitur, cliquoque latius pendente recedit:
Illam ego

SEPTIMA Fo. XXXIII.

Illa ego non tuleri, quæ computat, et scelues ingens
Sana facit, spectant subeuntem fata mariti
Alcestem, et similis si permutatio detur
Morte uiri, cupiant animam seruare catellæ.
Occurrent multæ tibi Belides, atque Eriphyllæ,
Mane Clytemnestram nullus non uicus habebit,
Hoc tantum resert, quod Tyndaris illa bipennæ
Insulam, et fatuam laua, dextraque tenebat.
Atnunc res agitur tenui pulmonerubete.
Sed tamen et ferro, si pragustaret Atrides
Pontica ter uideauit medicamina regis.

SATYRA SEPTIMA.

Argumentum Satyrae septime.

Septima demonstrat Romanum fieri poetis.

CT spes, et ratio studiorum in Cesa
re tantum:
Solus enim tristes hac tempestate ca
moenas

Respexit, cum iam celebres, notiique poetæ
Balneolum Gabus, Romæ conducere furnos
Tentarent, nec fædum alijs, nec turpe putarent
Præcones fieri, cum desertis Aganyppe
Vallibus, esuriens migraret in atria Clio.
Nam si pieria quadrans tibi nullus in arca
Ostendatur, ames nomen, uictumque Machæteræ.
Et uendas potius, commissa quod audiō uendit
Stantibus cenophorū, tripodes, armaria, cistæ.

F

SATYRA

Halcyonem, Bacchi Thebas, & Terea Faustis.
Hoc satius, quam si dicas sub indice vidi,
Quod non uidisti, faciant equites Asiani,
Quanq; & cappadocios faciant, eqtesq; Bithini:
Altera quos nudo traducit Gallia talo,
Nemo tamen studijs indignum ferre laborem
Cogetur posthac, neq; quicunq; canoris
Eloquium vocale modis, Laurumq; momordit.
Hoc agite oiuuenes, circus�spicit, & stimulat uos,
Materiamq; sibi ducis indulgentia querit.
Siqua aliunde putas rerum expectanda tuarum
Præsidia, atq; ideo croce & membrana tabellæ,
Impletur, lignorum aliqd posce ocyus, & quæ
Componis, dona Veneris Telefine marito,
Aut clade, & positos tinea pertunde libellos.
Frange miser calamos, uigilataq; prælia dele.
Qui facis in parua sublimia carmina cella,
Ut dignus uenias hederis, & imagine macra.
Spes nulla ulterior, didicit nam diues auarus,
Tantum admirari, tantum laudare desertos.
Ut pueri Lunonis auem, sed defluit etas
Et pelagi patiens, & cassidis, atq; ligonis.
Tædia tunc subeunt animos, tunc seq; suamq;
Terpsichorem odit facunda, & nuda senectus.
Accipenunc artes, ne quid tibi conferat iste,
Quæ colis, & musarū, & Apollinis æderelita,
Ipse facit uersus, atq; uni cedit Homero
Propter mille annos, at si dulcedine fons.